Obſ. Doctrinas nunc etiam ex hac tenus dictis ad praxin ſpectantes, ſeu uſus varios, adiicere superioribus poſſem ac deberem. At, quae dicenda reſtant, locum illis nullum relinquunt. Legatur egregia meditatio de regio Christi munere, quatenus anima in ſe illud experitur ſentitque, quae exiftat in S. R. D. D. Lud. Eberh. FISCHERI, Sacrorum Aulicorum Wirtembergensium Antifti-tis Primarii, Geiſtlichen Betrachtungen 1748. p. 227-246 B. D. WEISMANNI Inst. Theol. Dogm. p. 612 ſq. luuat, inquit S. R. D. D.

D.D. SARTORIUS in *Pos. Theol.* p. 215. iuuat cogitare, quantus Monarcha sit Christus, quot in regno Eius admiranda contingent, quanta catastrophe futura sit, cum haec omnia gloriose suo tempore patescant.

## §. XIIIX.

Talpa nunc caecior sit necesse est & Verbi diuini irrisor petulantissemus, qui, neglectis tot tamque evidentibus, immo meridiano Sole clarioribus de Christo Domino & Rege, de Imperio Eius & Regno potentissimo, de actibus regis illustrissimis, de ciuibus, ministris, mediis, hostibus, armis, regnum hoc spectantibus, quae singula vidi mus, testimoniis, negare etiamnum sustinuerit, Iesum esse Regem. Vix itaque est, quod miremur, vel in ipsorum Socinianorum scriptis immensum illud, quod leui licet penicillo delineare ego studui hucusque, independens, caelosterasque complexum, neque ullis terminatum limitibus, Christi Domini in omnia imperium non agnoscendi modo & concedi, sed magnifice etiam extollti & excellentissima prorsus ratione praedicari. Fidem huic meo adserto faciam, testimonia adducendo, & ex publicis eorum, quae totus Socinianorum coetus agnoscit & defendit ac pro Symbolicis plane habet, scriptis, & ex libris doctorum huius sectae praecipuorum, qui summa apud illos semper auctoritate valuerunt, desumpta. Patescat deinceps, quo id nunc a me consilio fiat.

## §. XIX.

Prouoco itaque primum ad insignia de Regia Christi Maiestate testimonia, quae in *Catechesi Ecclesiistarum Polonicarum*, Racouieni vulgo dicta, anno 1619 primum edita, occurunt. Vtus autem sum editione illa, quae 1680. 4to. Stauropoli in lucem prodit, quam Magnificus Dominus Praesis, (cujus tot ac tanta in me existunt beneficia & maxima benevolentiae specimina, ut Viro Huic Summo tantum me debere, quantum vix alii cuiquam homini, & agnoscam gratissimus & cum summa animi voluptate publice profitear) hunc ipsum in finem benevolentissime mecum communicavit. Ibi Sect. IV. Cap. I. de persona Christi, pag. 24. Iesum Christum nullo prorsus pacto merum esse aut vulgarem hominem, inter alia & ex eo probatur, quod imperio ac supraem in omnia potestate DEO similis immo aequalis sit effensus. Et p. 25 dicitur, omnem Illum in celo & in terra potestatem accepisse, & omnia, DEO solo excepto, Eius pedibus esse subiecta. Pag 62. Christum DEI esse est Regem a DEO unctum esse. Sect. VI. Cap. IX. de fide, p. 156. eleganter concludunt: qui credit, Iesum a mortuis resuscitatum

tatum esse, idem credit, Eum factum esse a DEO Dominum & Christum: qui id credit, fidem etiam in Ipsi collocabit & nomen illius invocabit: qui hoc fecerit, totum se ad obedientiam illius conuertet. Sect. VII. de munere Christi Sacerdotali, p. 170. oblatio Sui ipsius & adparitio Christi coram DEI vultu in ascensione facta adeo fuisse DEO grata & accepta dicitur adeoque efficax, ut ipsi Christo deinde omnem nos seruandi potestatem dederit, nostrumque Regem & Caput super omnia Eum fecerit. P. 171. Potestate sua, quam a Patre plenam & absolutam consecutus est, perpetuo nos tuetur. Similia leguntur pagg. 144. 152. 172. 175. 5. 39. 38. 49. 50. 64. 46. 70. 71. 74. 75. 34. 86. &c. Sect. VIII. de officio Christi Regio p. 176 magnifice ita loquuntur: DEVS Christam, suscitatum a mortuis, & in caelos adsumptum, a dextris Suis collocauit, *Ei potestate in caelis & in terra omni data, ut fideles Suos liberrime gubernare, tueri, & aeternum seruare possit.* Et p. 179. *Sesso Christi a dextris DEI exaltationem Eius significat, qua longe supra omnem principatum - Eph. I, 21. - euellus est, cum subiectione omnium sub pedes Eius, & supremo Eius in omnes & omnia dominatu ac potestate, quae in eo eminet, quod Christus in corpora & animas nostris absolutam habeat potestatem: nec hominibus tantum, verum etiam angelis, & bonis & malis, & morti ac inferno, dominetur, ut in omni necessitate, & spirituali, & temporali, Suis subuenire possit, & contra etiam immorigeros poenis adficere, tam spiritualibus, quam corporalibus.* Quandoquidem constitutus est viuorum & mortuorum iudex, qui cuique secundum opera ipsius reddere debeat: *qua de causa etiam tanta Ei data est Sapientia, ut corda quoque ac renes scrutari & secundum occulta cordium omnes iudicare queat.* Vnum addo ex hoc libro: p. 89. *Christum quoque & adorare semper debemus & in omnibus necessitatibus nostris preces ad Eum, quoties volumus, dirigere possumus, atque ut id lubentissime faciamus, non una causa impellimur.* Diuina Christi adoratio praecipitur Ioh. V, 22. 23. Phil. II, 9-11. *Etiam si nullum exstaret expressum de Christo adorando mandatum, nihil minus tamen ipsum illud tam sublime imperium, quo Christus est a DEO donatus, diuinum Illius cultum omnino a nobis exigeret.* Imperio enim omni honor a subiectis, & diuino quidem diuinus, ut humano humanus, debetur, &c. -- Concordat cum his clausula praefationis libello huic praemissae: *precamur DEV' M omnis gratiae, ut faxit pro Sua misericordia, ut brabeum aeternae salutis obtineamus in glorioso aduentu Domini ac Seruatoris nostri Iesu Christi, cui una cum DEO Patre sit laus, honor, & gloria, in omnem saeculorum perennitatem!* Similes preces ad Dominum Christum Iesum directas legi in Comp. Cogitat. Nov. de primo & secundo Adamo p. 145 sq. Amtl. 1700

quo de libro, eiusque auctore, Sam. Crello, conf. III. B. der Nachr. von einer hallischen Bibliothek p. 549-553 breuiter hunc librum & solide refutavit Ioh. Schmidius in differt. cui titulus: *Stricturae breves libelli &c.* Lips. 1702.

## S. XX.

Succedant nunc pauca quaedam ex libris eorum dogmaticis hac ipsa de re enunciata. Audiamus Lud. WOLZOGENIVM, qui in Compend. Rel. Christ. pag. 5 sq. (Bibl. Fr. Pol. T. VIII.) ita differit: *Christus ad tantum honoris ac dignitatis caelstis fastigium electus est, ut Ei DEVS regimen totius uniuersi & omnem in caelo ac in terris potestatem concederet, Eumque necessariis ad tale regimen donis nempe divina potentia & divina sapientia repleuerit: praecipue autem Eum Caput ac Dominum uestras ac fidelium suorum constituerit, salute eorum in manus Ipsiis radita.* - Cum igitur DEVS Christo communicavit diuinam potestatem, ut in omnibus necessitatibus nostris possit nobis opitulari, nec non diuinam sapientiam, ut omnia nostra desideria & necessitates etiam abditissimas scire atque intelligere possit: iustissimas habemus causas, ut fiduciam ac spem nostram in eo collocemus, Ipsiū adoremus tamquam Dominum ac DEVUM nostrum, ad Eum in omnibus casibus ac necessitatibus confugiamus, honoremque eundem Ipsi tribuamus, quem DEO Patri. (cur non etiam Sociniane coece, ut veram Eius aeternamque diuinitatem & agnoscamus exinde & ex animo credamus ac profiteamur?) Legantur etiam, quae idem Welzogenius in supra citata Praeparatione ad utilem S. literarum lectionem (eodem Tom: VIII. Bibl.) Cap. II. pag. 241 sqq. tradit adeo illustria, magnifica, solatii plena & fiduciam excitantia, ut vix videatur auctor esse eorum Socinianus. Faustus SOCINVS, Senensis, Opp. T. I de invocatione Christi p. 353. (Bibl. F. P. Tom. I.) ita ad quemdam scribit: video, nihil hodie edi posse in tota christiana religione maioris momenti, quam hoc sit, demonstratio videlicet, quod Christo - inuocatio & adoratio seu cultus diuinus conueniat. - Honor, quo DEVS ipse adscitur, debetur Christo, non quatenus Eius praeceptis & mandatis obeditur, sed quatenus pro nostro Rege ac Domino caelesti agnoscatur, qui in nos omnes vitae necisque potestatem habet, ac perpetuo - nostri curam gerit. Hunc autem honorem, adorationem & diuinum cultum esse, nemo, opinor, sanæ mentis negauerit. - Gubernatio & potestas a DEO Christo concessa tanti est, ut ipsa per se moeat, Christum esse adorandum. Conf. etiam eiusd. Instit. Christ. Rel. de diuino Iesu Christi imperio, ib. p. 655 sq. Et p. 777 de officio Christi th. XLV. regnum Christi munus in eo confidere adserit, quod a mortuis excitatius

tatus sedeat ad dextram throni maiestatis in excelsum, obtinens omnem potestatem in caelo & in terra, & omne imperium in omnes & spiritus & homines, & vim Sibi omnia subiiciendi habens, & praeterea quod ipsa etiam corda nostra norit, in omnibus calamitatibus nolis subuenire, ab omnibus malis nos adserere, & ab ipsa denique morte nos liberare possit. Plura non exscribam. Legi autem similia possunt in Ern. SONERI Catechismo Cap. XVIII. in Suppl. Hist. Crypto-Socinismi a D. Zeltnero editae p. 849-856, nec non in Epist. Mart. R. VARI, quae ibid. continentur, quam plurimis, v. gr. p. 215. 225. 245 &c. Illustria etiam hoc spectantia testimonia L. M. ARTEMONIVS. h. e. Sam. Crellius, habet in Init. Evang. Ioh ex antig. eccl. restit. 1726. v. gr. P. II. Cap I p. 273. Christus Iesus omnem potestatem in caelo & terra adeptus & super omne non men hujus futurique saeculi a DEO Patre superexaltatus est.

### §. XXI.

Tandem, ut aliquid etiam hoc iam loco (plura enim in Part. II. occurrit) ex libris eorum adferam exegeticis, pulcre Iud. WOLZOGENIVS Opp. T. I. in Comm. ad Luc I 32. Bibl. T. VII. p. 529.) commentatur: indicat angelus Mariae, Filium eius fore Messiam seu illum Regem, qui Dauidi ex illius semine in regni administratione debet succedere, de quo Ps. CXXXII, 11. dictum est: collocabo in throno tuo fructum ventris tui. Dicitur autem regnum Christi solum Dauidis (i. e. Dauidis regnum, per metonymiam), non quod Christus carnali modo Hierosolymis, ubi Dauidis fuerat regius thronus, regnaturus esset; sed quia Dauid fuit typus ac figura Christi, qui ex ipsis semine seu posteritate nasci debebat, ipsisque temporarium ac terrenum regnum fuit figura caelestis, spiritualis, & aeternum durantis, regni Christi, quod non super Iudeam solum, sed supra totum orbem terrarum, imo & super angelos in caelo extenditur. — Idem ad Marc. XVI, 19. 20. (ib. p. 499.) adnotat: & sed sit ad dextram DEI, id est, regnum, quod Ei a Patre destinatum erat, re ipsa obtinuit.

### §. XXII.

Restat, ut, quod pollicitus supra sum, de illo Socinianorum errore, quo Sacerdotale Christi munus cum Regio, quod adeo extollunt, confundere amant pauca quaedam dicam. F. SOCINVS Opp. T. I. p. 775. de officio Christi, th. XLVII. sq. fatetur: munus Christi Sacerdotale non quidem re ipsa, sed tamen per viam intellectus, a regio ipsius munere distinguimus: nam quemadmodum, dum Regem spiritualem & caelestem Christum esse nouimus, Eius admirandam & infinitam in nobis seruandis

contemplatur potestatem : ita , dum Pontificem esse seu Sacerdotem intelligimus ( quod tamen figurata accipitur ), sollicitam curam , quam nostri gerat , ob oculos nobis ponimus ; & hac ratione incredibilem animi consolationem percipimus . Cernimus enim , quod non tantum possit , sed etiam velit nobis perpetuo opitulari . Eadem prorsus ratione Lud . WOLZOGENIVS in Praepar . ad util . S. lit . less . C. II . p. 242 . ( Bibl . T. VIII . ) Regia dignitas , ait . longe maior est ac sublimior , quam Pontifica ac Sacerdotalis : immo Sacerdotalis Christi honor prorsus & omnino regia Eius dignitate continetur , dum id , quod alioquin ad Pontificium munus pertinet , nempe expiationem peccatorum nostrorum & abolitionem , magis tamquam Rex , quam tamquam Sacerdos , perficit . Eundem cantilenam canunt Oftorodus , Smalcius , Volkelius , aliquie huius sectae presbyteri . Enimvero nemo non videt , Systematis eos sui gratia haec talia debuisse excogitare , ut eo licentiosius ac proterius veram Sacerdotii Christi indolem peruertere ac deformare , immo subuertere prorsus , possent . Cumque ideo magis haec in detrimentum Sacerdotii Christi , quam Regiae Eius Majestatis , de qua ego heic ago , cedant , non opus mihi esse censeo operosa erronei huius adferti refutatione & prolixa veritatis defensione . Ne tamen nihil plane dicere velle videar , pauca haec adiicere placet . Sacerdotale Christi officium per Aharonicum V. T. : regium vero per Dauidem ac Salomonem praefiguratum est : cum igitur ad tribum Iudea prorsus nihil attinuerit unquam sacerdotium , Leuiticae contra tribui regium munus nullo modo connenerit ; haec duo munera , non sola forma , sed vere ac realiter , a se esse distincta , facile patet . Si non distincta essent munera , cur Melchisedecianum potius , quod utrumque complectebatur , quam Aharonicum , praefigurauisse Christum , cum a Dauide Ps. CX. , tum in Ep ad Hebr. , adferitur ? Nonne in V. T. actus Sacerdotales prorsus erant Regibus prohibiti ? Nonne aliqui illorum grauiter a DEO puniti sunt , quod Sacerdotum partes obire ipsi audebant ? Et quid de obiectis utriusque numeris dicam , quae diuersissima sunt ? Nullibi autem regium officium solam continet potestatem , quin potius in cura ipsa subditorum & propenissima ad iuuando stuendos que eos voluntate positum illud est . De regia Christi maiestate in Scriptura Sacra saepissime agitur absque ulla Sacerdotii Eius mentione . Sunt tamen etiam loca haud pauca , in quibus & regia & sacerdotalis Christi dignitas simul commemorantur . Fit id praecipue Zach . VI , 13. cuius loci supra mentionem feci , Dissertationesque Magnifici Domini PRAESIDIS in istum scriptas iterum iterumque omnibus commendo perlegendas . Egregia sunt , quae Vener . Dominus BVRCKIVS in Gnom.

*Gnom. ad XII. Proph. Min. ad h. l. adnotat: Solium Iesu habet ut Rex, sed Sacerdos item est super eodem solio. Easdem & regias & sacerdotales functiones non per interuersus, distincte, sed uno continuo eodemque facit actu, ipsoque munere regio etiam sacerdotale splendidius sit atque efficacius. Regnum Sacerdotio Sacerdotium Regno, non obstante, ubi ambae dignitates in una persona conueniunt. Aliter tamen, ac sodales, sensisse videtur SCHLICHTINGIVS, cuius verba in Pruef. ad Joh. Crellii Comment. in Ep. ad Hebr. adlegantur in laudatissima Magnis. Domini PRAESIDIS Diff. I. modo citata p. 33 sq. Opp. Exeg. Crellii T. II. p. 61-65. (Bibl. T. III.) nec non Sam. CRELLIVS in supra citatis Cogitationibus Nouis &c. ubi p. 133. munus, inquit, sacerdotale a munere Christi regio plane differt.*

### §. XXIII.

Antequam nunc ad alteram dissertationis huius meae partem accedam, licebit ex iis, quae §§. XIX-XXI. adduximus, Socinianorum efflati corollarii loco nonnihil deducere. Anfam vero harum, quae sequentur, cogitationum praebuit mihi oratio Magnifici Domini PRAESIDIS, qua momentum doctrinae de Salvatoris nobis nati diuinitate declarauit pridie festi Christi natalitii ante hos sex annos a Summo hoc Theologo recitata, & typis etiam Tub. 1759. exscripta. Sociniani nimurum, quanto, quod latius, puto, luculenter ex iis, quae & in laudata ista oratione p. 12-17. occurunt, & ego adhuc adulsi, patescer, quanto, inquam, proprius, luce & vi verbi diuini, ad agnoscendam maiestatem & imperium Christi in omnia adducuntur, tanto magis fingunt pugnantia & labyrinthis fese implicant inextricabilibus, immo tanto magis in ea incident, quae ab ipsa etiam ratione, & communi, quem vocant, sensu, abhorrent, & DEO Patri non minorem, quam Filio, iniuriam inferunt. Omnia autem haec systematis sui vulnera pernicioſiffima sanare possent illi facilius, si, missis humani cerebri figuramentis, unam veram summam atque aeternam Christi deitatem pie & humiliter agnoscerent. Inde est, cur omni veneratione dignissimus Magnus Dominus PRAESES, saepissime iam & verissime in praelectionibus suis theologicis pronunciauerit, hanc esse praecipuam, immo unicam hanc superelle viam, neque illam adeo difficultem, qua ex suis ipsorum adsertis per pronam & culibet nullo negotio agnoscendam consequentiam errorum suorum conuinci Sociniani & ad rectius cum de persona tum de redēctione Christi sentiendum adigi possint atque impelli. (18) Maiestas quidem Christi in throno DEI sedentis & regnantis ita quorundam ex illis oculis adsulfit, ut mirabile sit & stupendum, verita-

veritatem integrum, quam quasi manibus iam tenebant, non esse illos adsecutos. Infinita enim gaudere potentia & sapientia, & diuinis ideo axiomatibus honoratum esse, idque ita, prout unicac soli DEO competentur, neque tamen, nisi factitium, simul DEV M esse, figura-  
tum est, primis etiam rationis principiis aduersum, & indoli naturae diuinae prorius contrarium, & grauiissimis DEI ipsius, in prophetarum praecipue scriptis occurrentibus, oraculis repugnans, adeoque longe & falsissimum & insanissimum. Tali profecto, quale ipsi negare non sustinet, omnipotenti, uniuersali, & sufficientissimae prudentiae regimini & gubernationi rerum omnium, homo etiam exaltissimus non sufficit, nisi DEV Sex homine DEV M faciat, quod nec potest nec velle potest. Nullibi itaque hic cohaeret Systema Socinianum (19). Negare coguntur consequentiam solidissimam, a multis etiam Sectae huic addictis ingenue agnitam & cum Zelo immo cum vitae ipsius discrimine famaeque & munerum amittendorum periculo defensam, uti constat ex historia illorum, imprimis *Franc. Davidis*, Hungari, qui, post Sim. *Budnaeum* huiusque cum in Lithuania tum in Polonia Russica discipulos, negans, Christo, si non sit verus DEV S, adoracionem competere & cultum diuinum, Superintendentis & Concionatoris aulici, quibus fungebatur, muneribus ei admitis, in carcerem ab Unitariis Transylvaniae est coniectus, in quo senex anno 1579 vita defun-  
gebat. In eamdem illius sententiam concesserunt postea Ge. *Emendinus*, Iac. *Palaeologus*, Christ. *Franken*, Ioh. *Sommer*, cum multis alii, qui Semi-ludaizantes ideo adpellabantur. (20)

(18) Confirmatur ex his ipsis insigne, quod hoc ipso, quo haec scribo, dic ex ore S. R. D. D. SARTORII occasione loci Ioh. IV, 25. audire mihi licuit, moni-  
tum: *consensum, qui inter eos, qui in religione fundamentaliter dissentiant, quoad quasdam veritates superfit, numquam esse parvi faciendum.* Et hanc ipsam regulam, sapientissimam, Magnificus etiam Dominus PRAESES in polemicis suis, quas in praefentiarum habet, praelectionibus ad Naturalistas ipsos cum de erroribus suis grauiissimi tum de doctrinae christiana & veritate & diuinitate conuin-  
cendos & adplicat ipse & enixe commendat.

(19) Conf. b. D. WEISMANNI *Infl. Theol. Dogm.* p. 226. sq.

(20) Legi haec prolixius possunt in Ill. Domini I. L. MOSHEMII *Infl. Hift. Ec-*  
*cles. L. IV. Sect. 3. P. II. §§. 22. 23. p. 823. sq. B. D. WEISMANNI *Intro-**

## § XXIV.

## §. XXIV.

Memini vero, dum haec scribo, iudicii de Theologia Vnitarianorum a iudicissimo Nostrate Theologo B. D. WEISMANNO prolati, quod sit illa destruictua potius quam adseriuia, Pelagianismi & Rationalismi excrementum, haeresium terminus & complementum, petulantis licentiae in mysteria quaevis exemplum stupendum. Addatur & illud, quod ex hoc ipso laudatissimo Auctore Cel. CLEMIVS l. modocit. pag. 511 lit. Y. adlegat. Atat, quam quaeſo obſtupesceret Vir ille pius olim, nunc beatus, ſallus, cum negaret (neque vero etiam, si iudicaflet aliter, fidem ille tum inueniſſet), fieri poſſe, ut, qui Scripturam Sacram verbum DEI eſſe agnoſceret, historiamque Chriſti & Apoſtolorum in illa deſcriptam veram pronunciaret, plus degoget honori & gloriae ac dignitati Chriſti, quam detraetum iam eſt a Socino eiusque familia. Spoliarunt hi Chriſtum aeterna ac naturali, qua veram Illius diuinac naturae, unius eiusdemque cum Patre & cum Spiritu Sancto, communionem innuit, modumque ſubſtendi exprimit, Scriptura Sacra, a Patre generatione; spoliarunt Eum Sacerdotis, peccata noſtra per mortem Suam, quam noſtri loco ſubiit, perque ſuum ſanguinem pro nobis effuſum, expiantis, iuſtitiam DEI explentis, DEIque adeo gratiam, cuius iacturam nos feceramus, nobis iterum conciliantis, munere longe faluberrimo atque exoptatissimo; spoliarunt adeo Eum, praecipuam myſterii partem remouentes, humanaeque rationi & ſuo ipforum captui adtemperare omnia conantes, redēntionis exſpectatiffimae, & in tota Scriptura Sacra, Noui inprimis Testamenti libris, magnifice ubique depraedatae, & euidentiſſime declaratae, immo ſexcenties ſolis ipsius radiis ibi ſcriptae, negotio diuinissimo: at, quod ſufficienter comprobauimus, Dominum tamen Eum eſſe & Moderatorem totius univerſi, eam eſſe Chriſti in throno maiestatis ad dextram Patris potentiam ac dignitatem, ut idem illi, qui Patri, propter hoc Eius regimēn absolutum, debeatur honor, reverentia ſimilis, par gloria, immo adoratio atque ipsa etiam inuocatio, iudicem etiam Eum totius terrarum orbis ex Patris mandato & destinatione futurum aliquando eſſe, & fatentur eorum plerique omnes, & ita etiam acriter propugnant ac tueruntur, ut, qui contrarium adſerere audeat, haereticis eum adſcribere nulli prorūſus dubitent. Verum enimvero ut non omnem frugem neque arborem in omni agro reperiſſe poſſis: ſic non omnis error in omni ſecta naſcitur & omni tempore fouetur. Noſtræ eheu! noſtræ tandem aetati reſeruata eſt illa calamitas, quam praefagiſire ante haec noſtra

stra tempora vix quisquam sustinuisse, ut, quis hoc credat? vel ipsa  
 haec veritas clarissima, tam largiter ac lubenter a Socinianis conce-  
 fa, regia, inquam, Iesu Christi, Domini, dignitas, imperium Eius in  
 omnia potentissimum, suum olim unicuique tribuendi potestas, non in  
 dubitationem modo adducatur, sed, idque saluis scilicet! etiamnum  
 Scripturae Sacrae oraculis, evertatur plane ac proflus abnegetur. O  
 stupendam malignitatem hominum! O miserabilem dierum nostrorum  
 sortem! Quis quaeso satis eam deplorauerit? Non de iis iam conque-  
 dor, qui ipsam Scripturam Sacram omnemque diuinitus factam verita-  
 tum caelestium, salutem animarum aeternam spectantium, reuelationem  
 reiiciunt, & christianam religionem palam conuiciantur & penitus  
 eiurant. Mitto Eduardum Heribertum *de Cherbury*, Ioh. Tolandum,  
 Ant. Collinum Matth. Tindalium, Thom. Woolstonum, Morganum,  
 Chubbium, Sam. Garvishium, &c. qui in viuis ait: Hunc est, Dav. Humium;  
 taceo quos Gallia quosque Germania nostra alit, religionis Christia-  
 nae aduersarios, quorum vel nomina vel scripta recentere hic longum  
 foret & absque omni utilitatis alicuius fructu. Eum ego noto, qui,  
 retento Christiani seu boni hominis (synonyma enim ei haec sunt)  
 nomine, agnita Scripturae Sacrae diuinitate, ad craftos tamen istos Em-  
 paectas & Naturalistas quam proxime his ipsis annis & diebus accessit.  
 Fuerunt quidem dudum, qui ad insanissimum hunc, de quo mox disser-  
 ram, conatum viam pararunt. Vidimus, qui uniuersitas sacras litteras  
 ad Naturalistarum, moderatorum paullo nec dum penitus insipienti-  
 um, placita adcommodare adlaborarunt. Vnum ego heic nominabo,  
 satis illum celebrem, quem, vix dubito, quin is, cum quo manus me  
 conferere mox oportebit, auctor in Praefatione sua admodum animo-  
 sa, quam versioni vel, ut verius loquar, peruerisioni Euangelii Lucae  
 praemittere ei placuit. simul significauerit, quando ibi in memoriam  
 reuocare nos iubet tempora ante hos tringinta vel quadraginta annos  
 praeterlapla, quibus quidam veritatis doctores scilicet! ab ignorantia  
 in summum adduci fini fastidium, cum contra hodie fastidiosi isti vi-  
 ri ab omnibus rei intelligentibus vere fastidiantur. Siue nero hoc ita  
 se habeat, siue alia fuerit auctoris huius mens; ego quidem famotissi-  
 mum illum noto Ioh. Laur. Schmidium, Suisfurtem, informatorem  
 tum temporis Wertheimensem, qui 1735 (XXX. abhinc annis) no-  
 tam edidit *Pentateuchi versionem*, subiunctis adnotationibus, qui liber  
 quantum excitauerit strepitum, inter omnes constat. Vix vero hoc la-  
 boris illius specimen prodierat, cum ad supremum imperii Romano-  
 Germanici tribunal, tamquam capitalis religionis christianaे hostis &  
 proter-